

"SELECCIÓN DE EMPRESA PARA ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO BAÑOS 2017"

PROCESO N° 017/LOG/2017

ABSOLUCION DE CONSULTAS

Nro	Pregunta	Respuesta
1	1. Las cantidades solicitadas para esta Adquisición de Materiales de Aseo confirmar si son correctas o se va a generar un incremento en las compras de más de un 100%.	Las cantidades enviadas han sido sacadas haciendo seguimiento semanal y mensual de los almacenes.
2	Es requisito indispensable la Carta Fianza ?	Si es política de la Cooperativa y se encuentra estipulado en el Manual de Contrataciones.
3	De ser afirmativa su respuesta y en relación a las cantidades solicitadas para compra que puede, no sean las correctas, el monto del Contrato se elevaría no siendo real el importe de la Carta Fianza y haciendo que una pequeña empresa que postule inmovilice un capital que le es necesario para seguir operando.	Como en cualquier licitación la empresa deberá tener un respaldo para cualquier eventualidad, que en este caso sería mínima.
4	Solicitan se brinde soporte Técnico los 7 días de la semana, tengo entendido que las labores son de lunes a viernes, salvo que solicitan soporte en domingo para eventos puntuales llámese Kermesse, Olimpiadas u otros afines ocasionales.	Las labores son de lunes a sábado y si hay eventos entre semana incluido el domingo se programa el día anterior.
5	Tienen conocimiento de las posibles contaminaciones que pueden ocurrir al usar jabón a granel, si no se tienen los cuidados necesarios, en especial para los niños de Pre kinder, Kinder e inicial.	En este punto, el uso de dicho producto se realiza para el lavado de las franelas y/o trapos de limpieza y se efectúa fuera del horario de clases y obviamente con los cuidados del caso para no perjudicar al alumnado al día siguiente. Sugerir adicionalmente las recomendaciones necesarias en su planteamiento, y es un punto a tocar en las capacitaciones que deberán brindar.
6	De acuerdo al histórico que manejamos, sus compras en el 2016 es como sigue: <ul style="list-style-type: none"> - Papel higiénico jumbo rollo x 500 2130 und. - Papel toalla jumbo rollo x 200 2700 und. - Toalla interfoliada paquetes x 200 hjs 594 pqts. - Jabón 298 litros. - Estas cantidades no difieren mucho del año 2015 y lo que va del 2017. - Se va a incrementar tanto el consumo? 	Contemplar lo indicado en el concurso.
7	Es posible hacer pruebas con productos diferenciados para demostrar el rendimiento que tienen vs los sistemas convencionales?.	No debido a los tiempos que manejamos, pero podrían enviar información para conocimiento y posterior evaluación.
8	En la página 11, indica PAPEL TOALLA de 10 Metros. ¿Es correcto?.	Se han colocado descripciones generales, con el fin de que Uds. Nos brinden la mejor opción para la Cooperativa.
9	El papel higiénico jumbo y/o el papel toalla en rollo, puede ser natural y blanco?	Papel Blanco.
10	¿Cuál es el metraje requerido para el papel higiénico jumbo? De eso dependerá el precio, no cuesta lo mismo uno de 200 mts que uno e 550 mts.	Se han colocado descripciones generales, con el fin de que Uds. Nos brinden la mejor opción para la Cooperativa.
11	¿A qué se refiere con papel higiénico profesional? ¿Pueden indicar características más específicas? Metraje, diferencia con el jumbo, etc.	Se han colocado descripciones generales, con el fin de que Uds. Nos brinden la mejor opción para la Cooperativa.
12	El jabón líquido antibacterial, ¿se puede reemplazar por un jabón de tocador en espuma?	No.



"SELECCIÓN DE EMPRESA PARA ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO BAÑOS 2017"

PROCESO N° 017/LOG/2017

ABSOLUCION DE CONSULTAS

Nro	Pregunta	Respuesta
13	Las cantidades enviadas en las bases son unitarias o son por paquetes o cajas?	Cada producto tiene una unidad.
14	¿Van a enviar los anexos en Word para llenar los datos requeridos?	No se van a enviar en Word.
15	¿En el anexo 4, los comprobantes que les vamos a presentar sea factura, orden de compra, contratos, son copias de los originales verdad?	Son copias de originales.
16	¿La instalación de los dispensadores tiene que ser este mes de Diciembre o puede ser la primera semana de Enero?	Enero.
17	Dispensadores en comodato: En la práctica, somos conscientes que el plazo de 2 días para la instalación de la totalidad de los dispensadores es materialmente imposible, motivo de ello, ¿Es posible incluir dentro de la propuesta técnica un plazo de instalación de los dispensadores? ¿Existe alguna penalidad por atraso en su cumplimiento? ¿La totalidad de dispensadores se instalaran en el mismo lugar de entrega de los bienes?	Se puede instalar en la primera quincena de Enero.
18	Consumo anual de artículos: Cuando hacen referencia a las cantidades proyectadas de consumo y utilizan el término "unidades", hacen referencia a cada uno de los ítems por unidad (rollo de papel unitario) o a sus presentaciones (rollos de 4 o similar)?	Cada producto tiene una unidad.
19	¿Podrían indicar las características y cantidades de los papeles toalla y papeles higiénicos?	Se han colocado descripciones generales, con el fin de que Uds. Nos brinden la mejor opción para la Cooperativa.
20	¿Podría indicar el color y las dimensiones mínimas a considerar, como largo y ancho del papel higiénico profesional?	Color Blanco. Las dimensiones serán de acuerdo a sus recomendaciones, la propuesta es abierta para buscar lo mejor para la Cooperativa.
21	¿Podría indicar el color y las dimensiones mínimas a considerar, como largo y ancho del papel higiénico jumbo?	Color blanco. Las dimensiones serán de acuerdo a sus recomendaciones, la propuesta es abierta para buscar lo mejor para la Cooperativa.
22	¿Podría indicar el color y las dimensiones mínimas del ancho a considerar del papel toalla?	Color blanco. Las dimensiones serán de acuerdo a sus recomendaciones, la propuesta es abierta para buscar lo mejor para la Cooperativa.
23	¿Podría confirmar si el largo del papel toalla en rollo es de 10 Metros como indica en las especificaciones, considerando que comercialmente los rollos son de 150 o 200 metros del papel toalla?	Hay un error en el documento. Las dimensiones serán de acuerdo a sus recomendaciones, la propuesta es abierta para buscar lo mejor para la Cooperativa.
24	¿Podría confirmar si las dimensiones de 0.25 x 0.25 cm son correctas? Puesto que las dimensiones comerciales son como mínimo de 20 x 23 cm?	Las dimensiones serán de acuerdo a sus recomendaciones, la propuesta es abierta para buscar lo mejor para la Cooperativa.
25	En el caso del Jabón líquido se podrá proponer jabón en espuma o spray anti bacterial en frascos de 800 ml ó 1000 ml? Considerando que el público usuario (niños) requiera de dispensadores de mayor resistencia que protejan al producto de la contaminación externa así como también su sistema de dispensación incentiven a un uso racional del producto.	Considerar lo indicado en nuestras bases, no ha funcionado adecuadamente el uso de jabón de espuma en la Cooperativa.
26	CRITEROS DE EVALUACION Respecto a la acreditación del numeral 4 de los criterios de evaluación, podemos acreditar la satisfacción de nuestro cliente con el Boucher de pago o constancia de transferencia del monto total facturado? Puesto que acta de conformidad generalmente son emitidas por la prestación de servicios.	De acuerdo, podrán presenta Guía de Remisión sellada por el Almacén de su cliente + factura + copia de transferencia.
27	Nuestra empresa es distribuidor autorizado de dos marcas muy reconocidas en el mercado de papel higiénico y papel toalla ambos de muy buena calidad; podemos presentar dos propuestas económicas con la finalidad de que la COOPERATIVA pueda evaluar entre diversas alternativas?	Conforme, pueden presentar sus dos propuestas debidamente documentada.

A continuación se detalla las cantidades modificadas de los artículos de Limpieza.



DESCRIPCIÓN	UNIDAD	TOTAL
Papel Higienico Profesional	un	1,020
Papel higienico Jumbo	un	7,004

"SELECCIÓN DE EMPRESA PARA ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO BAÑOS 2017"

PROCESO N° 017/LOG/2017

ABSOLUCION DE CONSULTAS

Nro	Pregunta	Respuesta
	Papel Toalla	un 5.474
	Papel Toalla Interfoliadas	un 680
	Jabon líquido anti bacterial y humectante (baños)	Gl 264

